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udstukket for dem, heriblandt i forhold til om 
de har nok kvinder i ledelsen. 

Kl. 15:49 
I Dansk Folkeparti mener vi, at det er en for- 

kert måde at arbejde for ligestilling på. Vi mener, 
at det tværtimod vil have den modsatte effekt, 
nemlig den, at virksomheder slet ikke vil delta- 
ge i charteret. Hvis man for alvor ønsker flere 
kvinder på topposter, ja, så må man gå frivillig- 
hedens vej og undgå tvang. 

Der har desuden aldrig været så mange kvin- 
der på længerevarende uddannelser i Danmark. 
Pigerne er rent faktisk kommet i overtal på en 
lang række universitetsstudier, bl.a. medicin og 
jura, fag, der jo erfaringsmæssigt fører til højere 
løn og højere placering i ledelsespositioner. Der- 
for opfordrer vi fra Dansk Folkepartis side også 
til, at man slår koldt vand i blodet. Der skal nok 
komme flere kvinder i virksomhedsbestyrelser- 
ne, og der er ingen grund til at fremprovokere 
noget, der er en positiv og naturlig udvikling. 

I Dansk Folkeparti finder vi det påfaldende, 
at regeringen har et behov for for fortsat at arbej- 
de med nedbrydningen af bestemte kønsroller 
og kønsrollemønstre. Man fødes ikke ind i et 
tomrum, man fødes som dreng eller pige, og 
drenge og piger er fra naturens hånd nu engang 
indrettet med forskellige styrker, kompetencer 
og interesser. Samfundet skal ikke medvirke til 
at gøre drenge til piger og piger til drenge. Det 
er naturligt, at der er flere mænd, der vil være 
automekanikere, og flere kvinder, der vil være 
sygeplejersker. Det ligger i kvindens natur at 
passe børn og pleje syge. Man kan sige, at det er 
hendes instinkt, og det skal man ikke forsøge at 
lave om på med tvang. Forsøger man at ændre 
på naturens forudsætninger, opnår man alene at 
opfostre mænd og kvinder, der ikke hviler i sig 
selv. Drenge skal således ikke tvinges til at lege 
med dukker, og piger skal ikke lege med biler, 
hvis de ikke har en naturlig lyst hertil. 

Forestillingen om at nedbryde kønsrollerne 
tilhører en anden tid, en tid, hvor muligheden 
for at gøre karriere som kvinde var begrænset. 
Kvindekampen i 1970'erne var nødvendig og fik 
ændret en del forhold, men nu må vi til at vågne 
op til det nye årtusind og indse, at ligestilling i 
dag er helt anderledes end tidligere. Og jeg me- 
ner kun, at udviklingen har været til kvindernes 
fordel. 

Når det er sagt, vil jeg også sige, at kvinder 
selvfølgelig ikke skal lønnes dårligere end 
mænd eller have ringere karrieremuligheder 

end mænd. Men kvinder skal ikke være mænd, 
og mænd skal heller ikke være kvinder. 

Kl. 15:52 
Anden næstformand (Søren Espersen): 
Der er en kort bemærkning fra hr. Per Clausen. 

Kl. 15:52 
Per Clausen (EL): 
Nu er jeg ikke sikker på, at jeg helt deler fru 
Marlene Harpsøes opfattelse af, at man kan lave 
sådan en klar skelnen mellem mænds og kvin- 
ders naturlige egenskaber, men det vil jeg ikke 
kaste mig så meget ud i, for jeg var jo meget enig 
i store dele af den første del af det, fru Harpsøe 
sagde. Jeg er da meget glad for, at Dansk Folke- 
parti fokuserer på indvandrerkvinder og på ho- 
moseksuelles rettigheder, det er meget sympa- 
tisk. 

Jeg vil stille et spørgsmål i forlængelse af det, 
og det er, om fru Marlene Harpsøe også er enig 
med mig i, at hvis det er vigtigt, at indvandrer- 
kvinder kommer ud på arbejdsmarkedet, så er 
det også vigtigt, at vi ikke møder dem med krav 
til deres påklædning, som kan blokere for, at de 
kommer ud på arbejdsmarkedet. 

Det andet spørgsmål drejer sig om det, som 
Marlene Harpsøe var lidt inde på afslutningsvis, 
nemlig spørgsmålet om ligeløn: Er fru Marlene 
Harpsøe ikke enig med mig i, at det vil være af 
afgørende betydning, at man ved de overens- 
komstforhandlinger, der foregår nu, giver et løft 
til de store kvindefag, de kvindefag, der jo ifølge 
fru Marlene Harpsøe vil blive ved med at være 
der, fordi det er naturens orden? 

Kl. 15:53 
Anden næstformand (Søren Espersen): 
Så er det ordføreren. 

Kl. 15:53 
Marlene Harpsøe (DF): 
Først vil jeg sige tak til Enhedslistens ordfører 
for at rose Dansk Folkeparti for at ville gøre en 
indsats for indvandrerkvinderne. Vi mener, det 
er utrolig vigtigt. Og med hensyn til det her med 
krav om påklædning er det jo en del af ligestil- 
lingsprocessen, at man ikke lader sig indhylle i 
et tørklæde, som er med til at undertrykke kvin- 
den og gøre hende til noget, som hun vitterlig 
ikke er, nemlig ringere stillet end manden. Det 
er jo en del af den her ligestillingsproces, som vi 
fra Dansk Folkepartis side mener er utrolig vig- 
tig at tage fat på, fordi netop påklædning har en 
hel del at sige i forhold til det. 

Med hensyn til spørgsmålet om ligeløn osv. 
vil jeg først og fremmest sige, at jeg synes, det er 
utrolig vigtigt, at man ikke betragter noget deci- 


